

\*  
Số: 75/KH-HNDT

Điện Biên, ngày 26 tháng 02 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**  
**Phòng, chống tội phạm năm 2021**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/UBND, ngày 06/01/2021 về việc phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 25-KH/UBND, ngày 06/01/2021 tổ chức thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; Kế hoạch số 195-KH/UBND, ngày 22/01/2021 về phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2021; Kế hoạch số 270-KH/UBND, ngày 29/01/2021 Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống ma túy năm 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 72-KH/BCD, ngày 13/01/2021 về thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới" năm 2021, của BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào TĐBVANTQ tỉnh Điện Biên; Chương trình số 50/CTr-CAT-ANKT, ngày 11/01/2021 về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn nội bộ các cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2021; Hướng dẫn số 285/HĐ-HNDTW, ngày 29/01/2021 thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về quốc phòng, an ninh năm 2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân Việt Nam; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Phát huy sức mạnh của tổ chức Hội trong việc đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, gắn với việc thực hiện các phong trào hành động của Hội ở cơ sở, để nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong việc xây dựng và thực hiện công tác bảo vệ an ninh, trật tự và phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn nông thôn.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của tổ chức Hội trong tuyên truyền, thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền phòng chống tội phạm; phòng chống mua bán người và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới cán bộ, hội viên, nông dân; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn.

Quá trình tổ chức tuyên truyền thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm phải bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của Hội cấp trên, sự phối hợp với các cấp chính quyền. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong tổ chức thực hiện phong trào tới cán bộ, hội viên, nông dân các dân tộc trong tỉnh;

tạo chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động đối với công tác giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn, góp phần đảm bảo an toàn tuyệt đối các ngày lễ, các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương năm 2021.

Công tác tuyên truyền, thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền phòng chống các loại tội phạm phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp Hội; đảm bảo việc xây dựng và thực hiện phong trào phải được tổ chức sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân các dân tộc trong tỉnh bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp, hiệu quả, góp phần giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN.**

1. Tập trung quán triệt triệt thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng Quốc hội, các Chiến lược, Chương trình của Chính phủ, của Bộ Công an và các chương trình kế hoạch của tỉnh về công tác phòng, chống các loại tội phạm, phòng chống ma túy trọng tâm là:

Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 về bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 về Chiến lược an ninh mạng quốc gia; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Chỉ thị 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới”; Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 -2025, định hướng đến năm 2030.

Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2020, định hướng chiến lược đến năm 2030 của Chính phủ; Nghị quyết số 98-NQ/CP, ngày 26/12/2014 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Chương trình hành động số 168-CTr/TU, ngày 15/10/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 3312/KH-UBND ngày 12/11/2019 về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 168-CTr/TU ngày 15/10/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát Ma túy trên địa bàn tỉnh.

Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/1/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 1/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Kết luận số 57-KL/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về kết hợp quốc phòng, an ninh với kinh tế, kinh tế với quốc phòng, an ninh; Nghị định 06/2014-NĐ/CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.



2. Đẩy Mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, nông dân trong việc tham gia đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền đảm bảo quốc phòng – an ninh và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho cán bộ, hội viên, nông dân. Động viên nông dân tích cực đấu tranh với các hoạt động vi phạm chủ quyền, an ninh biên giới đấu tranh tố giác tội phạm, cảm hóa giáo dục người lầm lỗi ... tái hòa nhập cộng đồng, gắn với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm nhằm nâng cao ý thức cho hội viên, nông dân trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác, ngăn chặn tội phạm; chú trọng những đối tượng có nguy cơ cao, thanh, thiếu niên, địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự.

4. Duy trì và phối hợp nhân rộng các mô hình hiệu quả về phòng chống tội phạm như câu lạc bộ “nông dân với pháp luật”, mô hình an ninh tự quản, cụm liên kết an ninh ... làm nòng cốt trong việc tuyên truyền phổ biến pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội, nhất là với cơ quan Công an, các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm một cách rộng khắp tới nông dân các dân tộc trong tỉnh; tập trung tuyên truyền, vận động, giải quyết dứt điểm tuyên truyền thành lập "Nhà nước riêng", hoạt động tà đạo “Bà cô Dợ”, “Giê Sùa”, tổ chức Hội thánh Đức chúa Trời Mẹ”, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ Hội và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

6. Chủ động phối hợp làm tốt các hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân ngay từ cơ sở, tránh để xảy ra khiếu kiện, tranh chấp phức tạp gây bức xúc trong nông dân, nông thôn. Tranh thủ sự ủng hộ của người có uy tín, già làng, trưởng bản, trưởng dòng họ trong vận động nông dân thực hiện phong trào. Chú trọng tuyên truyền pháp luật về phòng chống buôn bán người, các thủ đoạn lừa gạt của tội phạm buôn người, gắn với tuyên truyền phổ biến nội dung Công ước ACTIP Công ước ASEAN về phòng chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em, nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm của hội viên, nông dân.

7. Đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về phòng chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6”. Tăng cường tuyên truyền về tác hại, hậu quả của ma túy và các quy định của pháp luật về việc cấm trồng cây có chứa chất ma túy. Phát động phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy rộng khắp trong cán bộ, hội viên, nông dân, tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy và giúp đỡ người nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phòng chống ma túy của các cấp Hội.

8. Phối hợp củng cố, xây dựng hòm thư tố giác tội phạm, cung cấp số điện thoại đường dây nóng của cơ quan Công an tới các chi, tổ hội tạo điều kiện thuận lợi trong việc tố chức tiếp nhận các nội dung tố giác, tin báo về tội phạm của hội viên, nông dân.

9. Quá trình tổ chức tuyên truyền thực hiện phong trào phòng chống các loại tội phạm phải gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ Hội, nhất là phong trào "Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững"; chú trọng công tác củng cố tổ chức Hội vững mạnh toàn diện làm nòng cốt trong các hoạt động Hội và phong trào nông dân, thực hiện tốt các chương trình phối hợp; các hoạt động tư vấn hỗ trợ nông dân, đồng thời làm tốt công tác động viên khen thưởng những tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện phong trào, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao Ban Xây dựng hội có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm năm 2021 của các cấp Hội trong tỉnh.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn ở cơ sở xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đảm bảo sát hợp, hiệu quả; chú trọng nắm tình hình tư tưởng, nguyện vọng của hội viên, nông dân trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, để kịp thời báo cáo Hội cấp trên để có những giải pháp tuyên truyền phù hợp.

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng quý trước ngày 20 tháng cuối quý, báo cáo sáu tháng trước ngày 10/6, báo cáo năm trước ngày 30/11 về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Xây dựng hội) để tổng hợp.

#### Nơi nhận:

- Ban DT, TG, QP, AN TW Hội Nông dân VN;
- Ban Tuyên huấn TW Hội Nông dân VN: B/c
- Sở Lao động - Thương binh và xã hội;
- Phòng PV 05 CA tỉnh Điện Biên;
- Phòng ANCT nội bộ CA tỉnh Điện Biên;
- Phòng Cảnh sát PCTPMT CA tỉnh Điện Biên;
- Phòng Tham mưu CA tỉnh Điện Biên;
- Ban vận động quần chúng Bộ đội BP tỉnh;
- Thường trực Tỉnh hội;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu XDH + VI.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**Lê Trọng Khôi**